
 
Viene compilato il presente verbale e sottoscritto: 
 
 
     IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Frau Luciano                                             f.to dr. Gianluigi Murgia  
 

 
n. ______ reg. pubblicazioni. 
 
Pubblicata all’albo pretorio dal __________________________ per quindici giorni 
consecutivi 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dr. Gianluigi Murgia 
 
 

 
deliberazione trasmessa a: 
 
|_X_| Sindaco 
|_X_| Capogruppo maggioranza 
|_X_| capogruppo minoranza 
|_X_| servizio finanziario 
|__| servizio tributi \ biblioteca 
|__| servizio amministrativo 
|__| servizio socio assistenziale \ culturale 
|_X_| servizio tecnico 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
             dr. Gianluigi Murgia 
 

 
Si esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica. 
      Il Responsabile del Servizio finanziario 
              D.ssa Regina Cicu 
 
 
Si esprime parere favorevole 
di regolarità contabile. 
      Il Responsabile del Servizio finanziario 
              D.ssa Regina Cicu 
 
 
Per copia conforme all’originale 
 
Gonnoscodina lì _____________ 

     Il funzionario incaricato 
________________________ 

 

COMUNE DI GONNOSCODINA 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 19  Seduta del 27.08.2012 
 
 

OGGETTO : 
 

NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2012-2015.- 
 

 
L’anno DUEMILADODICI, il giorno VENTISETTE del mese di AGOSTO alle ore 18,00 e SS. 
in Gonnoscodina e nell’aula consiliare; 
Convocato per determinazione del Presidente con appositi avvisi notificati per iscritto in 
tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed 
in seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 
 
N COGNOME NOME PRESENTI ASSENTI 

01 FRAU LUCIANO  -  SINDACO X  
02 FRAU PAOLO  X 
03 CORRIAS FRANCO X  
04 FRAU MONICA  X 
05 PODDA GIUSEPPE X  
06 SIMBULA TIZIANO X  
07 PILLONI DANIELA X  
08 GHIANI EMILIO X  
09 ORRU’ ALBINO  X 
10 CAULI EMANUELE X  
11 GHISU STEFANO  X 
12 ORRU’ MILENA  X 
13 CAULI MARIA STEFANIA X  
  TOTALE 08 05 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. GIANLUIGI MURGIA. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco FRAU LUCIANO assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI: 
---- il D. Lgs. 267/2000; 
---- lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 22 del 21.21.2000 e n. 19 del 20.03.2000, 
quest’ultima dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento prot. n. 1269/014 del 
05/05/2000; 
---- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 23 del 25/03/97, 
esecutiva ai sensi di legge; 
---- Il D.M. 25 settembre 1997 N. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori degli Enti Locali”; 
---- Il D.M. 31 ottobre 2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 
componenti degli organi di revisione economico–finanziaria negli Enti Locali”; 
---- Il D.M. 20 maggio 2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei 
conti degli Enti Locali”; 
---- Il comma 3 dell’art.6 della legge 122/2010, che riduce il compenso del 10 per cento rispetto agli 
importi di cui al richiamato DM; 
---- La deliberazione C.C. n. 23 del 16.07.2009, con la quale si nominava Revisore dei Conti per il 
Triennio 2009-2012 il Rag. Pinna Luciano; 
---- La determinazione n. 110 del 31.07.2012 del Responsabile dell’Area Finanziaria, Socio-Culturale 
e Personale, con la quale si approva lo schema del presente Avviso. 
 
CONSIDERATO: 
---- che l'art. 16 comma 25 del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, dispone che "a decorrere dal 
primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel Registro dei revisori legali di cui al 
D. Lgs. 39/2010 nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. Con 
decreto del Ministero dell'Interno, da adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati 
nell'elenco di cui al primo periodo.... (omissis)...."; 
---- che con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23 è stato approvato il 
Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 
modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario; 
---- che con Circolare del Ministro dell'Interno n. 7/2012 del 5/4/2012 viene stabilito che, nelle more 
dell'avvio effettivo del nuovo procedimento che sarà reso noto mediante avviso sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, "gli organi di revisione in scadenza proseguono la propria attività 
per 45 giorni con l'istituto della prorogatio e, allo scadere di tale periodo, continuano ad essere 
nominati con le modalità previste dall'art. 234 e ss. del D. Lgs. 267/2000. I procedimenti di rinnovo 
non conclusi alla data di avvio della nuova procedura devono necessariamente essere sottoposti alla 
procedura di estrazione dall'elenco con le modalità previsto dal Regolamento"; 
---- che l'art. 16 comma 29 del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, dispone che “Le disposizioni 
di cui al presente  articolo  si  applicano  ai comuni appartenenti alle regioni a statuto speciale ed alle  
province autonome di Trento e di Bolzano  nel  rispetto  degli  statuti  delle regioni e province 
medesime, delle relative  norme  di  attuazione  e secondo quanto previsto dall'articolo 27 della legge 
5  maggio  2009, n. 42.”. 
---- che allo stato attuale la Regione Sardegna non ha ancora provveduto a legiferare in merito; 
 
RICHIAMATI gli artt. dal 234 al 241 del D.Lgs n. 267/2000, che disciplinano la figura degli Organi di 
Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- Il comma 3 dell’art 234 del d.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nei Comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti la revisione economica finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio 
Comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2; 
- Il comma 2 del predetto art. 234 prevede che i componenti degli organi di revisione sono scelti: 
a) Tra gli iscritti al registro dei revisori contabili; 
b) Tra gli iscritti nell’albo dei dottori commercialisti; 
c) Tra gli iscritti nell’albo dei ragionieri; 
- che a seguito dell’emanazione del D.Lgs 28 giugno 2005 n. 139, in attuazione dell’art. 2 della L. 24 
febbraio 2005 n. 34, si è avviato il processo di unificazione degli albi dei dottori commercialisti e dei 
ragionieri con la creazione di un unico albo denominato albo dei commercialisti e degli esperti 
contabili; 
 
DATO ATTO: 
---- che il compenso (stabilito dal consiglio comunale con atto n.23 del 16.07.2009) per le funzioni in 
argomento ammonta ad euro 2.904,00 (importo risultante alla data del 30 aprile 2010 secondo il 
richiamo obbligatorio contenuto nel D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010); 
---- che il decreto legge citato prevede la riduzione dell’importo del compenso nella misura pari al 
10% dell’importo effettivamente risultante alla data del 30 aprile 2010, così come anche confermato 
dall’orientamento costante espresso dalle varie sezioni locali della Corte dei Conti (compresa la 
sezione della regione Sardegna); 
---- Per effetto di quanto il compenso da liquidare ammonterà ad euro 2.613,60 (escluso cassa 
previdenza e Iva); 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico con cui l’ufficio provvedeva alla richiesta dei curriculum propedeutici 
a consentire la scelta del revisore da parte del consiglio comunale; 
 
PRESO ATTO che i nominativi dei richiedenti risultano dall’allegato elenco; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, del 
Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Cicu Regina, favorevole in ordine al profilo della 
regolarità tecnica e contabile; 
 
DATO atto che il Sindaco nomina scrutatori Podda Giuseppe e Daniela Pilloni per la maggioranza e 
Cauli Maria Stefania per la minoranza. Si passa a VOTAZIONE SEGRETA. 
 
Presenti OTTO – ottengono voti: 
 
Manca Maria Carla OTTO 
 
VISTI i risultati della votazione, IL SINDACO proclama nominata Manca Maria Carla 
 
INOLTRE, con separata votazione palese e unanime 
 

DELIBERA 
 
DI STABILIRE il compenso annuo di € 2.613,60 (oltre cassa previdenza, Iva ed eventuale rimborso 
spese viaggio) che graverà sul bilancio 2012 e seguenti all’intervento 1010103 cap.1010 “Indennità e 
rimborsi al revisore unico”. 
 
CON SEPARATA votazione palese e unanime, dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 


